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Comissdo Prépria de Avaliagdo
Apresentacao

O Projeto AvaliaUnB foi criado com o intuito de ampliar o contato da Comisséo Prépria de
Avaliacdo (CPA) da UnB com as unidades académicas da Instituicdo. Neste projeto, a CPA
visitard as unidades e disponibilizara estudos relacionados a egressos (area de atuacao do
egresso, empregabilidade no setor formal, rendimentos dos recém-formados, rendimento
dos egressos com mais de cinco anos de atuacdo no mercado e localizacdo geogréfica), a

retencdo e a evasao.

Egressos

O acompanhamento de egressos representa a possibilidade de se ter um feedback acerca
da formagé&o ofertada. Esse retorno é fundamental para avaliar a qualidade dos cursos, para
a formulagéo de politicas institucionais e também para conhecer resultados do compromisso
da UnB com a sociedade.

Em 2013, a UnB firmou convénio com Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) para que a
Universidade pudesse ter acesso aos dados identificados da Relacdo Anual de Informacgdes
Sociais — RAIS. A partir dessa base de dados, passou a ser possivel realizar uma série de
levantamentos sobre a atuag¢édo dos ex-alunos da UnB ao longo dos anos no mercado formal
brasileiro, tais como: faixa de renda, tipo de vinculo empregaticio, area de atuacdo,
percentual por unidade da Federagdo. Neste relatério, sdo apresentados os resultados das

apuracdes realizadas para o curso de Gestdo de Politicas Publicas.

Metodologia

As remuneracdes foram calculadas por trabalho principal de cada pessoa. Para tal, foram
consideradas as seguintes variaveis: horas semanais contratadas, tempo de servico no

emprego e remuneracao.
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Resultados

Tabela 1 — Distribuicdo por sexo e forma de saida

Desligado-

Desllgad'o-FaIta Iniciativa do Formad?- Outros Total
de Rendimento Graduacao
Estudante
Feminino 39
Masculino 13 13 15 1 42
Total 21 23 36 1 81

Tabela 2 — Distribui¢cdo da forma de saida por faixa etaria

. Desli -
Desligado-Falta .e§ |gado Formado-
Iniciativa do

de Rendimento Estudante Graduacéo

Faixa Etaria

De 19 a 24 anos 6 7 17 30
De 25 a 29 anos 5 4 17 26
De 30 a 34 anos 4 4

De 35 a 39 anos 3 4 1

De 40 a 44 anos 2 2

45 anos ou mais 1 2

Total 21 23 36 1 81

Gréfico 1 — Distribuicdo da forma de saida em 2015
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. Outros
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Remuneracéo Qtd.

‘." U n B Ee::anato dz Plan‘_ei:mento,_ X

Tabela 3 — Distribuicéo das remuneracées dos formados por CNAE®

Administracéo Publica, Defesa e Seguridade Social
Atividades Administrativas e Servicos Complementares
Atividades Financeiras, de Seguros e Servigos

Relacionados

Atividades Profissionais, Cientificas e Técnicas
Comércio; Reparagéo de Veiculos Automotores e

Motocicletas
Construcéo
Educacao

Informacgédo e Comunicagéo

Organismos Internacionais e Outras Instituicdes

Extraterritoriais

Outras Atividades de Servigcos

Saude Humana e Servigos Sociais

Transporte, Armazenagem e Correio

(1) CNAE: Classificagdo Nacional de Atividades Econémicas

Remuneragao Qtd.

R$ 5.786,42
R$ 1.195,63

R$ 4.452,98
R$ 1.843,96
R$ 993,80

R$ 3.056,32
R$ 573,45
R$ 3.244,12

R$ 3.371,01

R$ 2.893,89
R$ 3.697,72
R$ 2.716,22

N N N

R$ 2.838,42
R$ 120,61

R$ 996,87
R$ 0,00
R$ 250,16

R$ 0,00
R$ 280,77
R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 1.729,74
R$ 3.661,56
R$ 759,42

Tabela 4 — Distribuicdo das remuneracées dos evadidos por CNAE®

Administracéo Piblica, Defesa e Seguridade Social

Artes, Cultura, Esporte e Recreagéo

Atividades Administrativas e Servicos Complementares

Atividades Financeiras, de Seguros e Servigos

Relacionados

Atividades Profissionais, Cientificas e Técnicas
Comércio; Reparacéo de Veiculos Automotores e

Motocicletas
Construcéo
Educacao

Informacdo e Comunicacao

(1) CNAE: Classificagdo Nacional de Atividades Econdmicas
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R$ 11.385,87
R$ 807,25
R$ 1.091,43

R$ 5.148,98
R$ 1.321,87
R$ 1.972,26

R$ 1.560,13
R$ 488,07
R$ 10.381,85

N

R$ 6.007,45
R$ 0,00
R$ 178,35

R$ 3.523,75
R$ 500,91
R$ 1.434,83

R$ 0,00
R$ 690,24
R$ 0,00

0,49
0,10

0,22
0,00
0,25

0,00
0,49
0,00

0,00

0,60
0,99
0,28

0,53
0,00
0,16

0,68
0,38
0,73

0,00
141
0,00
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Tabela 5 — Distribui¢cdo das remuneracdes por forma de saida

Remuneracao

Desligado-Falta de Rendimento R$ 6.261,04 R$ 5.130,96 0,82
Desligado-Iniciativa do Estudante R$ 8.809,46 23 R$ 6.755,80 0,77
Formado-Graduacéo R$ 3.668,81 36 R$ 2.671,15 0,73
Outros R$ 24.854,56 1 R$ 0,00 0,00

Gréfico 2 — Distribuicdo das remuneragdes por forma de saida
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Tabela 6 — Distribui¢cdo das remunerac¢des dos formados por profissdo

. Remuneracéo CVv

Dirigente do Servigo Publico Federal R$ 10.978,92 1 R$ 0,00 0,00
Investigador de Policia R$9.113,00 1 R$ 0,00 0,00
Aucxiliar de Judiciario R$ 7.989,13 1 R$ 0,00 0,00
Administrador R$ 7.830,37 2 R$ 1.738,14 0,22
Agente de Recrutamento e Selecéo R$ 6.286,84 1 R$ 0,00 0,00
Técnico em Administragcédo R$ 4.640,72 2 R$ 1.609,21 0,35
Engenheiro Agricola R$ 4.563,53 1 R$ 0,00 0,00
Assessor de Imprensa R$ 4.117,00 1 R$ 0,00 0,00
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Remuneracéao

Escriturario de Banco
Assistente Administrativo
Assistente Comercial de Seguros

Analista de Redes e de Comunicagéo de

Dados
Auxiliar de Escritério
Porteiro de Locais de Diversao

Atendente de Farmacia - Balconista

Auxiliar em Saude Bucal
Instrutor de Cursos Livres
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R$ 4.011,10
R$ 3.425,07
R$ 3.371,01

R$ 3.244,12

R$ 2.208,38
R$ 1.843,96
R$ 1.249,45
R$ 1.108,61

R$ 760,75

= O

N P PR o®

R$ 564,90
R$ 1.916,06
R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 1.251,98
R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 15,89

Tabela 7 — Distribuicdo das remuneracdes dos evadidos por profissao

Remuneragao

Auditor-fiscal da Receita Federal

Analista Financeiro (Instituicdes Financeiras)
Analista de Redes e de Comunicagéo de

Dados
Agente de Policia Federal

Dirigente do Servi¢o Publico Federal

Agente de Seguranca
Administrador

Agente de Saude Publica
Inspetor de Aviacéo Civil
Escriturario de Banco
Auxiliar de Judiciério
Assistente Administrativo
Agente de Microcrédito
Vendedor de Comércio Varejista
Recepcionista, em Geral
Continuo

Instrutor de Cursos Livres
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R$ 24.854,56
R$ 20.456,40

R$ 18.276,50

R$ 11.574,97
R$ 11.542,10
R$ 10.291,77
R$ 9.999,88
R$ 9.240,11
R$ 7.210,59
R$ 5.148,98
R$ 4.272,62
R$ 4.258,15
R$ 1.874,84
R$ 1.190,29
R$ 1.012,40
R$ 931,90
R$ 0,00

P NDNDNDNPEFE ODN O PSP o

R$ 0,00
R$ 0,00

R$ 315,48

R$ 0,00

R$ 7.198,94
R$ 0,00

R$ 4.776,87
R$ 0,00

R$ 0,00

R$ 3.523,75
R$ 4.356,24
R$ 2.015,79
R$ 0,00

R$ 669,80
R$ 290,13
R$ 47,26
R$ 0,00

0,14
0,56
0,00

0,00

0,57
0,00
0,00
0,00
0,02

0,00
0,00

0,02

0,00
0,62
0,00
0,48
0,00
0,00
0,68
1,02
0,47
0,00
0,56
0,29
0,05
0,00
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Graéfico 3 — Distribuicdo das remuneragfes dos formados por profissado
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Tabela 8 — Distribuicdo das remunera¢des dos formados por Regido

Remuneracdo | Qtd.

R$ 3.825,38
Sudeste R$ 1.946,64

33
3

R$ 2.724,29 0,71
R$ 1.123,68 0,58

Tabela 9 — Distribui¢cdo das remuneracdes dos formados por UF

Remuneracdo | Qtd.
- 2015 2015 D 2015 2015

R$ 3.825,38
SP R$ 1.946,64

R$ 2.724,29
R$ 1.123,68

0,71
0,58

Observacdes: De todos os alunos formados, 92% trabalham no DF.
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Tabela 10 — Distribuicdo das remuneracdes por sexo e forma de saida

Remuneracdo | Qtd.

Feminino Evadido R$ 5.100,98 R$ 4.885,61 0,96
Feminino Formado R$ 3.321,09 21 R$ 2.757,82 0,83
Masculino Evadido R$ 9.893,94 27 R$ 6.904,24 0,70
Masculino Formado R$ 4.155,62 15 R$ 2.556,82 0,62

Observac@es: Os homens formados ganham, em média, 25% a mais do que as mulheres
formadas.

Tabela 11 — Distribuicdo das remuneracdes dos formados por vinculo empregaticio

Remuneracéao Qtd.

R$ 2.132,78 21 R$ 1.301,91 0,61
Servu;o Publico Efetivo R$ 6.429,01 13 R$ 2.242,87 0,35
Servigo Publico Nao Efetivo R$ 1.855,88 2 R$ 545,71 0,29

Tabela 12 — Distribui¢cdo das remunerac¢des dos evadidos por vinculo empregaticio

Remuneragao Qtd.

R$ 2.863,09 18 R$ 3.166,39 1,11
SerVI(;O Publico Efetivo R$ 11.675,60 26 R$ 5.930,92 0,51
Temporario/Avulso R$ 3.852,77 1 R$ 0,00 0,00

Observacdes: A remuneracgdo dos servidores publicos efetivos formados €, em média,
201% maior do que a remuneracao dos empregados CLT formados.

(8]



AVALIAURB (2017 2019) N UnB .

Comissdo Prépria de Avaliagao

Gréfico 4 — Distribuicdo dos alunos formados, por vinculo empregaticio, 2015
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Tabela 13 - Distribuicdo da remuneracéo dos formados por ano de saida da UnB

2012 R$ 6.601,32 R$ 0,00 0,00
2013 R$ 3.108,53 14 R$ 2.396,66 0,77
2014 R$ 4.973,60 13 R$ 3.032,10 0,61

2015 R$ 2.162,47 8 R$ 1.279,11 0,59
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Grafico 5 — Distribuicdo das remuneracdes dos formados por ano de saida da UnB
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